2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada:                              

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

- no caso de invalidez permanente; e   

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 

como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.    

Sendo certo dizer ainda que, na forma do art. 5º do mesmo diploma legal, 

o pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do acidente e do dano decorrente,

[...]

aos autos, prescindindo, desse modo, de dilação instrutória para exame do mérito; 

e) Seja, ao final, condenada a demandada conforme determinado pelo 

art. 3º, II, da Lei nº 6.194/74 no pagamento de indenização pela invalidez permanente em favor do autor no 

valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), devidamente corrigido a partir da 

citação (Súmula STJ 43), com juros moratórios e correção monetária, e, acaso seja constatado na perícia 
realizada a lesão/comprometimento de maior gravidade, bem como, a outras funções decorrentes do 

acidente, que seja então indenizado na forma e no limite da lei reguladora (Lei nº 6.194/1974), por ser de

[...]

j) Seja, a parte demandada condenada, finalmente, no pagamento de 

honorários advocatícios na base de 20% (vinte por cento) sobre o valor da causa ou da condenação, além de 
custas processuais e demais despesas cartorárias, se houver. 

Dá-se a presente o valor de R$ 9.650,00 (nove mil seiscentos e 

cinquenta reais) para efeitos fiscais e de alçada. 

Estes são os termos em que pede 

DEFERIMENTO 
Orobó/PE, 17 de junho de 2020. 

Bel. Eudes Jorge Cabral Barbosa de Brito 
OAB/PE 15.907 

TESTEMUNHAS: 
MANOEL LIMA DA SILVA, residente em Machados/PE e JOSE DOS SANTOS, Sítio Maravilha, Machados/PE.